
 

 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

DETERMINAZIONE N.   5  del 25 giugno 2020 

 

Reg.Gen.N. 283    del 26.06.2020 

ORIGINALE 

Oggetto:  Assunzione di n.4 Agenti di Polizia Locale con rapporto di lavoro a tempo 

determinato part- time 

   
IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA  

 
Premesso  

Che la Prefettura UTG di Crotone, con nota acquisita al Ns. prot. il 08/06/2020 con il n. 10388, ha comunicato che il 

Comune di Cirò Marina è stato inserito tra i 150 comuni beneficia-ri del finanziamento “Spiagge Sicure – Estate 2020”, 

come risultante dal Decreto del Ministro dell’Interno adottato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 

in data 18 dicembre 2018 con il quale sono stati stabiliti i criteri per la ripartizione del Fondo per la sicurezza urbana i-

stituito dall’art. 35 quater del D.L. 4 ottobre 2018 n. 113, convertito dalla legge 1 dicembre 2018 n. 132 

 

Che con  Deliberazione n. 50 del 16.06.2020 con cui è stato approvato il progetto "Spiagge sicure Estate 2020" per 

accesso al fondo di cui all'art. 35-quater, del decreto-legge 4 ottobre 2018, n. 113, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 1 dicembre 2018, n. 132 

 

 Vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria nr. 61 del 25.06.2020,  avente ad oggetto:  

 Progetto "Spiagge sicure Estate 2020" per accesso al fondo di cui all'art. 35-quater, del Decreto-Legge 4 ottobre 2018, 

n. 113, convertito, con modificazioni, dalla Legge 1 di-cembre 2018, n. 132. ATTO DI INDIRIZZO 

 

Che nella medesima Deliberazione nr. 61/2020, è previsto l'assunzione di Agenti di Polizia Municipale a tempo 

determinato e parziale (50%) con la seguente articolazione temporale:  

n.4 vigili stagionali per il mese di luglio;  

n.4 vigili stagionali per il mese di agosto;  

n.2 vigili stagionali per il mese di settembre 

 

Considerato che con Determinazione n. 152 del  14.05.2018, è stato approvato l’avviso di pubblica selezione per esami 

per la formazione di una graduatoria finalizzata all’assunzione a tempo determinato e a carattere stagionale di agenti di 

Polizia Municipale; 

 

Considerato  che, in seguito all’espletamento della procedura selettiva, con Determinazione n.  248 del 22.06.2018 è 

stato approvato il verbale della Commissione giudicatrice dell’avviso di pubblica selezione di cui sopra, relativo alla 

formazione della graduatoria provvisoria, dando atto che, allo scadere dei 15 giorni successivi alla pubblicazione, previa 

la verifica dei titoli preferenziali dichiarati, la stessa graduatoria sarebbe diventata definitiva; 

 

Vista e richiamata la Determinazione n. 302 del 25.07.2018 con la quale è stata approvata la graduatoria definitiva;  

  

Richiamato il contenuto della lettera L) del Bando di pubblica selezione nella quale si prevede che la graduatoria sarà 

valida per un termine di anni 3  (tre);  

 

Precisato che, nel procedere alle assunzioni richieste, è necessario rispettare l’ordine della graduatoria del concorso 

approvata con la citata determinazione n. 302/2018 a partire dal primo classificato e che, nel caso di eventuale espressa 

rinuncia da parte dei soggetti da assumere, si procede allo “scorrimento” della graduatoria anche con riferimento ai 

periodi di servizio previsti; 

 

Dato Atto dell’esclusione dalla graduatoria definitiva del sig. De SIENA Francesco Salvatore, per aver manifestato 

DUE rinunce ( anno 2018 e 2019) a presentarsi in servizio, come previsto dal bando concorsuale;  

 



Ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione dei candidati interessati previo scorrimento della graduatoria nei termini 

sopra indicati;  

 

Considerato che la spesa relativa alle assunzioni in esame è stimata complessivamente in €. 12.707,50;  

 

Rilevato che tali assunzioni rientrano pienamente nelle fattispecie previste dall’articolo 36 del d.lgs. 165/2001 nel quale 

si stabilisce che le pubbliche amministrazioni possono ricorrere a rapporti di lavoro “flessibili” per rispondere ad 

esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, avendo le stesse carattere stagionale ed essendo legate 

alle specifiche esigenze del settore Polizia locale, così come prospettate dal dirigente competente;  

 

Dato atto che la spesa conseguente trova imputazione nel bilancio dell’ente per l’anno 2020 al capitolo 910 per la 

retribuzione, capitolo 912 per IRAP,  capitolo 920 per CPDEL;  

 

Richiamate le norme di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 e al d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  

 

Visto il regolamento per la disciplina dei concorsi e delle assunzioni vigente nell’Ente;  

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consenta di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147-bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

Preso atto che la presente determinazione necessita del visto di regolarità contabile in quanto comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico-fìnanziaria dell’Ente;  

 

Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151, comma 4, 153, comma 5, e 147 bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000;  

 

Visto il comma 6, art. 183, del d.lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 

126/2014, in base al quale “gli impegni di spesa sono assunti nei limiti dei rispettivi stanziamenti di competenza del 

bilancio di previsione, con imputazione agli esercizi in cui le obbligazioni passive sono esigibili”;  

 

DETERMINA 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente determinazione; 

 

2. disporre l’assunzione a tempo parziale (18 ore settimanali) e determinato di personale con il profilo di Istruttore di 

vigilanza di categoria giuridica C, utilizzando la graduatoria del relativo avviso di pubblica selezione indetto con 

Determinazione n.152 del 14.05.2018 del Responsabile dell’Area Vigilanza, come di seguito:  
 

a) CHIARELLO Letizia            : dal 01.07 al 30.09.2020 ( per mesi tre) 

b) MANCUSO Simona Ginetta : dal 01.07 al 30.09.2020 ( per mesi tre) 

c) PECORARO Antonio           : dal 01.07 al 31.08.2020 ( per mesi due) 

d) PUGLIESE Giuseppe            : dal 01.07 al 31.08.2020 ( per mesi due) 

 

  

3. dare atto che le assunzioni sopra riportate potranno essere soggette a modifiche o rinvii in relazione alla necessità di 

acquisire di volta in volta la certificazione da parte del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in merito al 

ricorrere delle condizioni di carattere finanziario per poter procedere al reclutamento di personale; 

 

4. evidenziare che, nel caso di eventuale espressa e formale rinuncia da parte di uno dei soggetti per i quali si dispone 

l’assunzione, si procederà allo “scorrimento” della graduatoria convocando i candidati che seguono nella stessa, 

anche con riferimento ai periodi di servizio previsti; 

 
5. procedere, tenuto conto delle disposizioni normative in materia ed in particolare dei vigenti contratti collettivi 

nazionali di lavoro, nonché delle prescrizioni del relativo bando di concorso:  

 
a) a convocare i soggetti per i quali si dispone l’assunzione al fine della sottoscrizione del relativo contratto 

individuale di lavoro a tempo determinato, previa presentazione della documentazione prescritta ai sensi del 

D.P.R. 445/2000; 

b) alla visita medica preventiva, per il tramite del medico competente, al fine di valutare l’idoneità alla 

mansione specifica ai sensi del D. Lgs. 81/2008 e ss. mm. ed ii.; 

c) alla stipula del relativo contratto individuale di lavoro con le decorrenze e per i periodi sopra indicati, con 

inquadramento degli interessati nel profilo professionale di Istruttore di vigilanza di categoria giuridica C - 

posizione economica Cl;  

 

6. precisare che la retribuzione spettante è quella prevista dal vigente contratto collettivo nazionale di lavoro 

relativo al personale non dirigente del Comparto Regioni ed Enti locali per il personale di categoria C - 

posizione economica Cl dell’Area Vigilanza; 

 

7. dare atto che la spesa conseguente, pari complessivamente ad €. 12.707,50 trova imputazione nel bilancio 



dell’ente per l’anno 2020 sul capitolo 910 per la retribuzione, capitolo 912 per IRAP,  capitolo 920 per 

CPDEL; 

 
8. trasmettere il presente provvedimento all’Area Economico-Finanziaria per gli adempimenti di propria 

competenza; 

 
9. dare atto che la presente determinazione necessita del visto di regolarità contabile in quanto comporta riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 12. di attestare la regolarità 

e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del d.lgs. n. 

267/2000; 

 
10. la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa verrà 

pubblicata all’Albo on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione 

Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. 33/2013. 

 

                                                                                                   Il Responsabile dell’Area Vigilanza 
                                                                                                              Ist. Dir. Salvatore ANANIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
               



PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 
 
 sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria (articolo 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 
 
 
 
     Cirò Marina li 25 giugno 2020 
                                                                                                            Il Responsabile dell’Area Finanziaria                           
                                                                                                                   Dott. Nicodemo TAVERNESE 
 
 
 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 
……………………………, ai sensi del comma 2 dell’articolo 36 del vigente Regolamento di Contabilità.- 

L’Ufficio Segreteria Generale 
_______________________ 

 
 
AFFISSIONE 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 
26/06/2020 R.A.P. N 598 ai sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive 
modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento comunale, e vi resterà per 15 giorni 
consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

L’addetto alla pubblicazione 
f.to Francesco Valente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Vigilanza n. 28 del 26.07.2018, avente per 
oggetto: “Assunzione di n.10 dipendenti con rapporto di lavoro a tempo determinato 
 
 

PARERE DI REGOLARIA’ TECNICA 
 

PARERE ai sensi degli articoli 49, comma 1 e 147bis, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n.267. 

Sulla presente proposta di determinazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147bis, 

comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa.- 

 
Cirò Marina li  25 giugno 2020 
 
 
 

 Il Responsabile dell’Area Vigilanza 
                                                                                                     Ist. Dir Salvatore ANANIA 


